
Pomoc, či spíše nebetyčná korupce? Podívejte
se, kdo dostal nejvíc covidových dotací
- CZ24 News | 14. ledna 2022

ČESKO: Podívejte se na seznam největších příjemců z kompenzačních covidových programů -kdo
dostal nejvíc covidových dotací od Ministerstva průmyslu a obchodu  největších příjemců z
kompenzačních covidových programů. Nejvíce dostali dopravci, majitelé hotelů, ale třeba také heren
a casin.

Bylo to téma hned prvního vystoupení nového ministra průmyslu a obchodu Jozefa Síkely (za STAN)
v Poslanecké sněmovně. Svého předchůdce Karla Havlíčka (za ANO) zkritizoval za to, že
kompenzační dotace vypsal příliš otevřeně, a tak z nich těžily hlavně velké firmy.

„Nabyl jsem dojmu, že tady se rozhazovaly peníze z helikoptéry bez ohledu na to, jestli to někomu
pomůže, jestli ty peníze budou užity účelně a jestli pomohou těm, kteří to nejvíce potřebují. Připadá
mi absurdní, jestli se z peněz daňových poplatníků České republiky kompenzují zisky společností,
které zřejmě po valných hromadách, které proběhnou někdy v létě tohoto roku, odtečou někam do
zahraničí,“ řekl Síkela.

 

 

Seznam Zprávy nyní získaly seznam firem, které z covidových dotací Ministerstva průmyslu a
obchodu čerpaly největší částky. Jde tedy o ty společnosti, u kterých se nad ránem na půdě
Sněmovny rozezlil i ministr Síkela.

V programu Covid – Nepokryté náklady získala maximální částku 65 milionů korun mimo jiné
i společnost Paradise Casino Admiral podnikající v hazardu. V evidenci skutečných majitelů je jako
nepřímý skutečný majitel zapsaný Rakušan Johann Graf. Stejně vysoká částka připadla francouzské
Lagardere Travel Retail, která provozuje maloobchody například na nádražích nebo letištích.

V programu Covid – Nepokryté náklady získala maximální částku 65 milionů korun mimo jiné
i společnost Paradise Casino Admiral podnikající v hazardu. V evidenci skutečných majitelů je jako
nepřímý skutečný majitel zapsaný Rakušan Johann Graf. Stejně vysoká částka připadla francouzské
Lagardere Travel Retail, která provozuje maloobchody například na nádražích nebo letištích.

 

https://cz24.news/pomoc-ci-spise-nebetycna-korupce-podivejte-se-kdo-dostal-nejvic-covidovych-dotaci/
https://cz24.news/pomoc-ci-spise-nebetycna-korupce-podivejte-se-kdo-dostal-nejvic-covidovych-dotaci/
https://cz24.news/donate/


 

Celých 65 milionů vyčerpal také vlastník O2 Areny Bestsport spadající pod skupinu PPF, dále CPI
Hotels miliardáře Radovana Vítka, dopravce Regiojet, síť hotelů Orea Hotels a České aerolinie.

Velké částky dalo MPO za bývalého vedení hnutím ANO do hazardu. Mimo Paradise Casino Admiral
čerpalo přes 58 milionů korun také Merkur Casino, téměř 56 milionů Lucky Money a 49 milionů
společnost Net and Games.

Nejde o jediné dotace

Ministerstvo průmyslu a obchodu není jediné, které nabízelo dotační programy na kompenzaci ztrát



během covidu. Například Ministerstvo práce a sociálních věcí nabízelo populární program Antivirus,
ze kterého šlo firmám dalších více než 50 miliard korun.

„Přijde mi, že se peníze za mého předchůdce rozdávaly velmi neúčelně. Pokud to nebude absolutně
nutné, nebudeme již peníze poskytovat plošně. Jestli nějaké kompenzace dávat budeme, tak se
zaměříme na podnikatele, kteří se bez takové pomoci jen těžko obejdou a zároveň prokážou
životaschopný byznysový model, aspoň částečně adaptovaný na aktuální podmínky na trhu,“ dodal
ministr průmyslu Síkela.

Bývalý ministr průmyslu a obchodu Karel Havlíček (ANO) ale kritiku odmítá.

„Původně jsme měli sektorově orientované programy, ale byl obrovský tlak, mimo jiné od opozice,
abychom je udělali plošné. Přes počet žádostí to bylo v drtivé většině pro malé firmy, samozřejmě
přes platby a firmy to je vyšší u větších subjektů. I proto jsme to pro ně měli zastropované,“ vysvětlil
pro Seznam Zprávy Havlíček.

Podporu z podpůrných programů Covid – Nepokryté náklady a Covid – 2021 mohli dříve získat
podnikatelé, kteří zaznamenali propad tržeb o 50 procent za rozhodné období ve srovnání se stejnou
dobou loňského, nebo předloňského roku. Stát jim přispíval až na 60 procent nepokrytých nákladů,
v případě COVID – 2021 dostávali 500 korun na zaměstnance a den, minimální podpora přitom činila
1500 korun.

 



 

V případě druhé z výzev čerpalo nejvíce Letiště Praha, a to 45,6 milionu korun, obdobně pak letecká
společnost Smartwings a 44,3 milionu korun internetový vyhledávač letenek Kiwi.com. V první
dvacítce jsou pak ještě strojírenské firmy Tajmac-ZPS nebo TOS Varnsdorf nebo lázně, a to
v Teplicích v Čechách, Poděbradech, Lázních Bělohrad nebo Darkov v Karviné.

Některé z jmenovaných příjemců státní podpory redakce oslovila s dotazem, jaké konkrétní ztráty se
jim z těchto peněz podařilo vykrýt. Jejich reakce přineseme v dalším textu.



Současný a bývalý ministr průmyslu se neshodnou na účelnosti covidových dotací.

 

ZDROJ

https://www.pokec24.cz/nezarazene/podivejte-se-kdo-dostal-nejvic-covidovych-dotaci/

